
C O P I A  D E T E R M I N A Z I O N E  N. 48

DEL  22-07-2019

Pubblicata il   22-07-2019  al n. 110  del Registro Generale

SERVIZIO Settore 2 - Finanziario-Tributi-Personale-

OGGETTO Nomina Commissione Giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed
esami per la copertura di n.1 posto di "Funzionario Tecnico"
dell'Ufficio Unico Intercomunale Campodimele, Lenola e Sperlonga,
categoria giuridica D con contratto a tempo pieno e indeterminato.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di luglio.

PREMESSO che con decreto n.13848 del Comune di Sperlonga in data 02.07.2019, è stata conferita alla
Dott.ssa Ilario Daniela la titolarietà dell’Area 1 “Affari generali e Finanziari” e dell’Ufficio economico-
finanziario intercomunale della gestione associata delle funzioni in convenzione art.30 D.Lgs n.267/2000;

RICHIAMATA:
la convenzione sulle funzioni associate sottoscritta dai Comuni di Campodimele, Lenola e Sperlonga
rinnovata in data 24.09.2018;
la determinazione n.31/66 RG del 30/04/2019 di approvazione del bando di concorso pubblico, per
titoli ed esami, per la copertura di n.1 posto di funzionario tecnico dell’Ufficio intercomunale,
Campodimele, Lenola e Sperlonga, categoria giuridica  “D” con contratto a tempo indeterminato per
n.36 ore settimanali;
la determinazione n.33/71 RG del 15/05/2019, con la quale si è provveduto alla sostituzione
dell’allegato “B”;

PRESO ATTO che la finalità della selezione è quella di approvare una graduatoria, dalla quale
attingere per la messa in ruolo del vincitore;

DATO ATTO che il suddetto bando di concorso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.41 del
24/05/2019 e che i termini per la presentazione delle domande di ammissione risultano scaduti in data
24/06/2019;

CONSIDERATO che la Commissione esaminatrice viene nominata dopo la scadenza del termine di
presentazione delle relative domande di partecipazione;

RICHIAMATE:
la determina n. 25/42 R.G. del 08.03.2019 avente ad oggetto”  Annullamento d’ufficio in autotutela
ai sensi dell’art. 21 nonies della legge 24/1990 e successive modificazioni concorso pubblico per
titolo ed esami per la copertura di n. 1 posto di “ Funzionario Tecnico” dell’Ufficio unico
intercomunale, Campodimele, Lenola e Sperlonga, categoria “D” con contratto a tempo
indeterminato”;



la Determina n° 10/23 R.G. del 14.02.2019 avente ad oggetto “Nomina Commissione Giudicatrice
del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n.1 posto di "Funzionario Tecnico"
dell'Ufficio Unico Intercomunale Campodimele, Lenola e Sperlonga, categoria giuridica D con
contratto a tempo pieno e indeterminato”;
la determina n. 35/79 RG del 23.05.2019 avente ad oggetto “Revoca determina n.10 R.G.n.23 del
14.02.2019, avente ad oggetto: "Nomina Commissione Giudicatrice del concorso pubblico per titoli
ed esami per la copertura di n.1 posto di "Funzionario Tecnico" dell'Ufficio Unico Intercomunale
Campodimele, Lenola e Sperlonga, categoria giuridica D con contratto a tempo pieno e
indeterminato”;

VISTO l’art.19 del regolamento per la selezione pubblica del personale approvato con deliberazione
della Giunta Comunale nr.  54 del 07.09.2018;

VISTI i nulla-osta rilasciati, ai componenti esperti, dall'Amministrazione di appartenenza ai sensi
dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2011, ed acclarati al protocollo dell’Ente al n. 561 del14.02.2019 del e n.2338
del 11.07.2019;

ATTESO che il responsabile dell’Ufficio tecnico intercomunale è assente per malattia ed i Comuni di
Campodimele, Lenola e Sperlonga non dispongono di una figura idonea ai sensi dell’art. 19 del
menzionato regolamento;

PRESO ATTO del curriculum vitae dell’Ing. Francesco Palermo, il quale ha svolto, nel periodo
16.03.2018 – 15.03.2019, le funzioni di responsabile dell’Ufficio Tecnico Intercomunale Campodimele-
Sperlonga e che lo stesso risulta qualificato a svolgere le funzione di Presidente della commissione
esaminatrice del concorso di cui trattasi in qualità di esperto in possesso di specifiche competenze;

VALUTATO, alla luce di quanto sopra, di nominare i seguenti componenti:

Ing. Francesco Palermo Libero Professionista Iscritto all’ordine degli
Ingegneri della Provincia
di Latina

Presidente

Prof.ssa Ing. Daniela
Addessi

Dipartimento Ingegneria
Strutturale e Geotecnica

Sapienza Università di
Roma

Componente
esperto

Prof. Ing. Fabio Russo Dipartimento di Inge-
gneria Civile Edile e
Ambientale

Sapienza Università di
Roma

Componente
esperto

VISTO l’art.19, comma 14 del Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi “Alla Commissione
possono essere aggregati membri aggiunti per gli accertamenti …………. e della lingua inglese
………per la valutazione dell’attitudine, dell’orientamento al risultato e della motivazione del candidato,
di norma con sola espressione di parere consultivo………”, per adempimenti alle finalità delle prove
concorsuali previste dall’art. 25 del detto regolamento;

RITENUTO necessario per le motivazioni di cui sopra provvedere alla nomina del componente esperto
in lingue in applicazione alla normativa vigente per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese
o francese;

ACQUISITO il curriculum vitae presentato dalla prof. Roberta Papa prot. 2440 del 19.07.2019;

CONSIDERATO che il componente esterno come sopra individuato per gli studi fatti, le funzioni svolte
e le competenze acquisite offre garanzie in ordine alla conoscenza delle lingue straniere;

DI DARE atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno svolte
dalla Rag.  Zannella Ilda, dipendente del Comune di Campodimele;

Determinazione Settore 2 - Finanziario-Tributi-Personale- n. 110 del 22-07-2019 - Pagina 2 di 5 - COMUNE DI
CAMPODIMELE



ATTESO CHE all’atto dell’insediamento della Commissione e prima dell’inizio dei lavori verrà resa, dai
singoli componenti, le dichiarazioni in merito alle incompatibilità;

PRECISATO CHE:
nessun compenso verrà corrisposto ai componenti interni;
il compenso nella misura prevista dal DPCM 23 marzo 1995 sarà corrisposto pertanto ai soli
Componenti esterni, tramite successiva determinazione dirigenziale della Responsabile dell’Area 1 “
Affari Generali e Finanziari”;

VISTO l'art. 57 comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001 in base al quale, tra l'altro, l'atto di nomina della
commissione di concorso è inviato alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in
base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la
violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla
entro il termine massimo di trenta giorni;

DATO ATTO che il concorso bandito si articolerà, come da bando di concorso, in 2 (due) prove scritte
ed 1 (una) prova orale;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di dover procedere, in esecuzione di quanto disposto dall’art.19 del Regolamento comunale
per la selezione pubblica del personale, alla nomina della Commissione esaminatrice incaricata
dell’espletamento del concorso di cui in narrativa;

ACQUISITO in premessa il parere favorevole in merito alla regolarità Tecnica, espresso dal
Responsabile del servizio ai sensi dell’art.49 del D.lgs.n.267/2000;

VISTO:
il “Regolamento per a selezione pubblica del personale” approvato con delibera della Giunta
Comunale n. 54 del 07.09.2018;
il D.P.R. n.487/1994 e ss.mm.ii.;
l'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267;
il D.Lgs. n.165/2001;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

DI NOMINARE, come segue, la commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per
la copertura di n.1 posto di "Funzionario tecnico" dell’Ufficio unico intercomunale, Campodimele,
Lenola e Sperlonga categoria giuridica “D” a tempo pieno e indeterminato;

Ing. Francesco Palermo Libero Professionista Iscritto all’ordine degli
Ingegneri della Provincia
di Latina

Presidente

Prof.ssa Ing. Daniela
Addessi

Dipartimento Ingegneria
Strutturale e Geotecnica

Sapienza Università di
Roma

Componente
esperto

Prof. Ing. Fabio Russo Dipartimento di Inge-
gneria Civile Edile e
Ambientale

Sapienza Università di
Roma

Componente
esperto

DI NOMINARE quale componente della commissione esaminatrice, in qualità di esperto in lingue
straniere, la prof. Roberta Papa;

Determinazione Settore 2 - Finanziario-Tributi-Personale- n. 110 del 22-07-2019 - Pagina 3 di 5 - COMUNE DI
CAMPODIMELE



DI DARE atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno svolte
dalla Sig.ra Zannella Ilda, dipendente del Comune di Campodimele;

DI TRASMETTERE tutta la documentazione relativa alla presente procedura concorsuale al Presidente
della Commissione, come sopra individuato;

DI DARE atto che il presente atto di nomina della Commissione sopra descritta, viene trasmessa alla
Consigliera delle Pari Opportunità della Regione Lazio ai sensi dell'art.57 comma 1 bis del D.lgs.
165/2001;

DI STABILIRE che il compenso spettante ai componenti esterni della Commissione, verrà corrisposto
nella misura stabilita dal D.P.C.M. 23.03.1995, tramite successivo atto dirigenziale di competenza
dell’Area Finanziaria;

DI PUBBLICARE la presente determinazione:
all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 22 del regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
nel sito istituzionale dei Comuni di Campodimele, Lenola e Sperlonga, sezione “Amministrazione
Trasparente- “Bandi di concorso”, ai sensi dell’art.19 del D.lgs.n.33/2013;

DI DARE atto che all'atto dell'insediamento della commissione verranno rese dai singoli componenti le
dichiarazioni in merito alle incompatibilità;

DI ACCERTARE che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile dell’Area 1 “Affari
Generali e Finanziari”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa  Daniela Ilario

_______________________

Determinazione Settore 2 - Finanziario-Tributi-Personale- n. 110 del 22-07-2019 - Pagina 4 di 5 - COMUNE DI
CAMPODIMELE



________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

In relazione al disposto dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa  Daniela Ilario

_______________________

Determinazione Settore 2 - Finanziario-Tributi-Personale- n. 110 del 22-07-2019 - Pagina 5 di 5 - COMUNE DI
CAMPODIMELE


